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Таддиди адабиёти форсии тодикй дар дамаи мародили таърихй дорой 
вежагихои хос буда, дар даврони истикдоли давлатй вусъати тоза ёфт. Дар 
замони истидлол осори як зумра адибону олимони тодик ба табъ расид ва 
таддикдои арзишманди илмй дар самти адабиётшиносй руйи кор омаданд. Бо 
дарназардошти дамаи таддидоти адабй дар тули асрдо наметавон иддао 
дошт, ки падлудои мухталифи масоили адабй мавриди баррасии амиди илмй 
дарор гирифтаанд. Хднуз дам дар адабиёти пургановати форсии тодикй 
адибони бардастае дастанд, ки осору афкор ва зиндагии эшон пажудиши 
амиди илмиро тадозо мекунад. Дар ин росто, чедрадои зиёди адабй 
мавдуданд, ки рузгору осори ондо мавриди таддиди адабиётшиносон ва 
шардшиносон дарор нагирифтааст. Чунончи, то дол дар бораи даёту 
фаъолияти адабии Садобии Астарободй - яке аз шоирони бузург, ориф ва 
мутафаккири охири асри XVI ва аввали асри XVII, таддидоти дамадонибаи 
илмй (бо он ки мадолоте чанд дойр ба даёт ва осори у дар Эрон нашр шуда, 
рубоиёт ва газалиёташ бо пешгуфтори олимони эронй мунташир гаштаанд) 
сурат нагирифтааст.

Садобй на тандо шоир, балки орифи маъруф буд ва ин боне гашта, ки дар 
замони зиндагй мардум, аз думла адли адаб ба зиёраташ мерафтанд ва ин 
долат яке аз авомили бештар зикр шудани даёт ва фаъолияти адабии у дар 
бисёр тазкирадо ва осори таърихй шудааст.

Таддиди даёту фаъолияти адабии Садобии Астарободй аз дар дониб яке 
аз масъаладои мудимми илмй ба дисоб меравад.

Аз адиби мазкур то замони мо ашъори зиёде ба мерос мондааст, ки ондо 
ба забони форсии тодикй таълиф шуда, аз суханвари мумтоз будани у хабар 
медидад. Сарчашмадои таърихй шоирро дамчун рубоисарои файласуф ва 
орифи шефтаву мадзуб васфу сабт кардаанд.

Имруз осори адабии Садобй дар китобхонадои бузурги дунё, аз думла 
дар Британия, Х,индустон, Покистон ва Эрон мадфуз буда, дамчун мероси 
аердои миёнаи адабиёти форсии тодикй арзиши хеле баланд доранд. Мазмуну 
мудтавои ашъори Садобй аз он гуводй медидад, ки у дар шеъру шоирй як 
шахсияти мумтоз ва бомадорат аст. Бино бар ин, лозим аст, ки даёту 
фаъолият ва осори шоир мавриди пажудиши дамадониба дарор дода шавад, 
зеро ашъори у дорой афкору орои мутараддй буда, шоир дар ондо итттди пок, 
некию накукорй, ростию ростдавлй, зебой ва дигар сифатдои неки инсониро 
васф карда, одамонро ба роди рост раднамун гашта, аъмоли бади инсониро 
мавриди мазаммат дарор медидад. Бори дигар ба он нукта ишора меравад, ки 
дануз родеъ ба даёту фаъолият ва осору афкори Садобии Астарободй 
таддидоти мукаммали монографие андом наёфтааст. Агарчи осори Садобй 
то замони мо расидааст, аммо родеъ ба рузгор ва фаъолияти шоир маълумоти 
кам мавдуд аст. Иттилооте, ки дар сарчашмадо, дусусан, тазкираву баёздо
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дойр ба Садобй мавдуд аст, мазмунан яксон буда, аслан, такрори якдигаранд. 
Аз ин дидат, довталаби дарадаи илмй дар диссертатсия дар баробари 
маълумоти тазкираву осори таърихй, инчунин, аз осори худи шоир низ 
истифода кардааст. Сахобии Астарободй шоири баландовоза ва хуштабъи 
замонаш буда, бо сабабдои айнию зеднй ашъораш дур аз таддид мондааст. Ба 
назари мо, бешак, Садобй шоирест, ки осораш шоистаи таддид ва дастраси 
хонандагон гардонидан аст. Бовар дорем, ки бо шинохти Садобии 
Астарободй як садифаи наве дар адабиётшиносии тодикй боз туда, имкони 
бехтар омухтани таърихи адабиётамон дар ин асрхо мухайё мегардад. Мавзуи 
таддидии мавриди назар аз зумраи мавзуъхо ва масоили пажухишиест, ки ба 
самти адабиётшиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 -  Адабиёти 
тодик комилан мувофидат менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Баёнов Махмаднабй 
Бачадоновид дар он зохир мешавад, ки то кунун оид ба осори адабии 
Сахобии Астарободй ва мадоми у дар рушду адабиёти форсии тодикй 
тахдиди диссертатсионии бевосита ва мустадим андом наёфта буд. Дар ин 
асос, мавзуи диссертатсияи номзадии довталаби дарадаи илмиро метавон 
мубрам арзёбй намуд. Довталаби дарадаи илмй бархад дайд намуааст, ки «... 
Сахобии Астарободй яке аз шоирони боистеъдоду забардаст, ориф ва 
мутафаккири охири асри XVI ва аввали асри XVII, ки то дол дар бораи даёту 
фаъолияти адабии у таддидоти мукаммал сурат нагирифтааст» (дисс., с. 3).

Таддиду баррасии фаъолияти босамар ва гуногунпахлуи Садобии 
Астарободй аз мадди назардо дур намонда, дар «Хулосат-ул-ашъор ва 
зубдат-ул-афкор»-и Мир Тадиюдцин Мудаммаддусайни Кошй, «Х,афт 
идлим»-и Амин Адмади Розй, «Сафинаи Хушгу»-и Биндробан Доси Хушгу, 
«Сарви озод»-и Мир Еуломалихони Озоди Билгиромй, «Натоид-ул-афкор»-и 
Дудратуллоди Гупомувй, «Оташкада»-и Лутфалибеки Озар, «Риёз-ул- 
орифин» ва «Мадмаъ-ул-фусадо»-и Ризодулихони Хдцоят, «Риёз-уш-шуаро»- 
и Волаи Догистонй, «Шеър-ул-Адам»-и Шиблии Нуъмонй, «Таърихи 
адабиёти форсй»-и Х,ерман Эте, «Таърихи адабиёт дар Эрон»-и Забедуллоди 
Сафо, «Фарданги суханварон»-и Хайёмпур, «Лугатномаи Дедхудо»-и 
Алиакбар Дедхудо, «Сайри руб ой дар шеъри форсй»-и Сиру си Шамисо, 
«Энсиклопедияи советии тодик» аз рузгор ва осори шоир ёд шудааст.

Дар Эрон рубоиёт ва газалиёти Садобй (соли 1347, баробар ба соли 
1970 мелодй) ба кушиши адиби эронй Даводирй тазалиёти Садобии 
Астарободй дар Машдад интишор, соли 1387 (соли 2009 мелодй) «Девони 
газалиёт»-и шоир аз руйи китоби тадиякардаи Даводирй ба кушиши Акбари 
Бедцорванд дар Тедрон, бо мудаддимаи даблан навиштаи Даводирй ва 
пешгуфтори Акбари Беддорванд мунташир шудаанд.

Дар Эрон Акбари Беддорванд, Даводирй, Х,иво Х,асанпур, Еуломризо 
Мустаълии Порсо дойр ба рузгор ва осори адабии Садобй мадоладо таълиф 
кардаанд. Дар Тодикистон дойр ба рузгор ва осори шоир таддидоте сурат 
нагирифтааст. Вале дар «Энсиклопедияи советии тодик» дар бораи Садобй 
маълумоти мухтасар дард шуда, соли 1981 дар китоби «Рубоиёти халдй ва 
китобй» ду рубоии Садобй дойгир гардидааст. Соли 1993 Лойд Шералй дар
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мадмуаи ашъори адибон бо номи «Санги мазор» як рубоии Садобии 
Астарободро дард кардааст. Дар мусодибаи Асосгузори сулду ваддати миллй 
-  Пешвои миллат, Президента Ч,умдурии Тодикистон мухдарам Эмомалй 
Радмон бо рузноманигори рузномаи мисрии «Ал-мисри-л-явма» (31-уми 
августа соли 2009) аз Садобй ёдоварй шудааст. Соли 2015 Назри Яздон ва 
Алишери Мухдммадй дар мадаллаи «Садои Шард» мухтасаран шархи холи 
шоирро бо 80 рубоияш мунташир кардаанд.

Таваддухи Баёнов Махмаднабй Бачадоновичро омузишу тахдиди 
мавзуи мухимму зарурй -  Сахобии Астарободй ва осори адабии у ба худ далб 
намуда, довталаби дарадаи илмй бо рохнамой ва рохбарии номзади илми 
филология, Мухаммадиев Шамсиддин кори илмй-таддидии хубе андом 
додааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст дар 
илми адабиётшиносии тодикй пахлухои гуногуни хаёту фаъолият, мероси 
адабй ва мазмуну мухтавои ашъори яке аз симохои машхури адабиёти охири 
асри XVI ва аввали асри XVII, рубоисарои бардаста Сахобии Астарободй 
мавриди пажухиш дарор гирифтааст. То ба имруз дар Тодикистон хаёту 
фаъолият ва осори шоир дар шакли як диссертатсияи илмй тахдид нашудааст. 
Дар диссертатсия зиндагиномаи адиб ва осори у, хусусан андешахои ахлодй, 
ирфонй, идтимой ва адабии шоир баррасй шудаанд. Хдмзамон, бори нахуст 
данбадои гуногуни осори адабии Сахобии Астарободй мавриди пажухиш 
дарор дода шуда, шахсияти шоир ба хайси як шоири бузурги рубоисаро, 
газалсаро, ориф ва ринду озодманиш исбот шудааст ва сахми шоир дар 
густариши жанри рубой мударрар карда шуда, бори аввал мавзуву мухтаво, 
данбахои бадей, сабку услуби рубоиёт ва газалиёти адиб тахлилу тахдид 
гардидааст.

Эътимоднокии натидахои тахдид бо он собит мешаванд, ки дар тахдиди 
диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарии адабиётшиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои 
тахдид аз дадидияти маълумот, мутобидат намудани дадми маводи тахдид, 
коркарди натидахои тахдид, хадми интишорот ва интихоби дурусти 
методхои тахдид бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тадлили илмии 
натидахои тахдиди назарй пешнидод гардида, дурнамои мавзуи таддидй 
муайян шудааст.

Адаммияти назарии тахдид дар он зодир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, натидахои тахдиди илмй ва равиши таддидии муаллиф дар 
омухтани масъаладои дамгун дар таърихи адабиёти классикии форсии 
тодикй ва коргоди эдодии адибони дигар ба адабиётшиносон, унвондуён, 
донишдуён ва дигар алодамандони адабиёт дамчун маводи назарии илмй ёрй 
расонида метавонад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 15 мадолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 7 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думдурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои 
асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.
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Диссертатсияи Баёнов Махмаднабй Бачачонович аз мукаддима, се боб, 
хашт фасл, шаш зерфасл, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии 
натидахои тахкик, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия иборат буда, вобаста ба фарогирии мавзуъ дар навбати худ хар 
боб ба фаслхо чудо карда шудааст. Дар хар кадоме аз бахшхои диссертатсия 
шеваи хуби тахкик, сахех нишон додани маъхазхо, мухокимаю бахси пурсуди 
илмй ва натичагирихои чолиби диккат ба назар мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, дарачаи 
тахкики он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максаду вазифахо, 
объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарй ва методологии тахкик, 
сарчашмахои тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби 
дарачаи илмй, тасвиби амалии натичахои тахкик, нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ва сохтору хачми кор бо низоми муайян шарху баён 
ёфтаанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вокеан, дар илми 
адабиётшиносии точик ва дар самти шинохту тахкики осори Сахобии 
Астарободй ахаммияти вижаи илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия «Зиндагй ва мероси адабии Сахобии 
Астарободй» унвон дошта, он дар такя ба манобеъ ва тахкикоти каблан 
анчомёфта рочеъ ба рузгор ва осори адабии шоир тахкик сурат гирифтааст. 
Фасли якуми ин боб «Рузгори Сахобии Астарободй» ва фасли дуюми боби 
якуми диссертатсия “Осори адабии Сахобии Астарободй” номгузорй 
гардида, масъалахое, ки довталаби дарачаи илмй дар фаслхои мазкур 
мавриди баррасй карор медихад, аз “баркарор намудани тарчумаи холи 
шоир, муайян намудани ном ва тахаллуси у, макоми мероси адабии уст, ки 
дар ин бобат дар сарчашмахои таърихии то ин дам дастрасбуда сухан 
нарафтааст”. Довталаби дарачаи илмй ба хулосае омадааст, ки “шоир як 
шахсияти пархезкор, орй аз бухлу хасад ва аз талаби молу сарвати дунё 
бегона буда, умри худро ба узлатнишинию дарвешию каноат ва сурудани 
ашъори ошикона, таргибу ташвики афкори орифонаву суфиёна сипарй 
кардааст. Ашъори шоир ишки поку беолоиш, некиву накукорй, дуст доштани 
ватан, дар рохи хак ва хакикат зиндагй кардани инсонхоро бозгу мекунанд” 
(дисс., сах. 14-47).

Боби дуюми диссертатсия «Мавзуъ ва мундаричаи газалиёти Сахобй» 
ном дошта, аз чор фасл ва се зерфасл фарохам омадааст. Дар фасли аввал 
рочеъ ба газал ва анъанаи газалсарой назарй мухаккикони сохаро дарч 
намуда, ба хулосае омадааст, ки “баъд аз Сахобй шоироне мисли Назирй, 
Урфй, Толиб, Калим, Соиби Табрезй, Саййидои Насафй, Бедили Дехлавй ва 
дигарон анъанаи газалсароиро идома доданд. Бино бар ин, дар замони мо низ 
газал хамчун як жанри маъмулу машхури адабй истифода мегардад” (дисс., 
сах. 53).

Фасли дуюми ин боб “Мавзуъ ва мухтавои газалиёти Сахобии 
Астарободй” унвон дошта, ба таъйини вижагихои мавзуъ ва тарзи баёни адиб

4



ихтисос дошта, муаллиф дар ин фасл тахлилу баррасих,ои добили таваддух 
дорад. Ба андешаи муаллиф “махз долибияти газалиёти Сахобй буд, ки 
Соиби Табрезй дар «Сафина»-аш аз газалиёти у батакрор ёд кардааст, ки дар 
ин хусус дар боби аввали диссертатсия изхори назар кардем. Бино бар ин, аз 
такрори ин мавзуъ худдорй менамоем. Дигар масъалаи мавриди тазаккур он 
аст, ки Сахобй дар эдоди газалиёташ аз эдоди Хрфизи Шерозй, Саъдии 
Шерозй, Бадриддини Х,илолй, Абдуррахмони Домй ва бархе шоирони 
хамзамону пешиниёнаш бахра бардоштааст. Хдмин аст, ки шеъри у бо 
шоирони зикршуда иртиботи давй дошта, хонандаро метавонад мутаассир 
намояд” (дисс., сах- 59).

Зерфаслхои дигари диссертатсия ба мавзуоти “ишку ошик;й, панду 
хикмат, тасвири табиат” бахшида шуда, довталаби дарадаи илмй ба хулосае 
омадааст, ки “дар газалиёти Сахобии Астарободй афкори ошидонаву 
андешахои орифона бо нищи водей омехта шуда, уро дар адабиёти тодик 
хамчун суханвари мумтоз, сарояндаи нищи илохию ирфонй ва нищи водей 
пеши чашми хонандагон дилвагар сохтааст. Андешахои ошидона ва афкори 
орифонаи Сахобй нишон медихад, ки дар хахихат, у ориф, ошихи комил ва 
дар ин халамрав аз дойгохи воло бархурдор аст. Аз баррасии андешахои 
пандуахлохии Сахобии Астарободй бармеояд, ки у дар ин самт аслан 
анъанаи шоирони пешинро идома додааст. Аз афкори ахлохиаш пайдост, ки 
дорой дахонбинй ва дахоншиносии васеъ мебошад. Инчунин, аз баррасии 
ашъори пандуахлохии у метавон хулоса кард, ки шоир дорой тадрибаи зиёди 
зиндагист. Чдхонгардй ва тадрибаи зиндагй ба шоир имкон фарохам 
овардааст, ки ашъори пандуахлохии мондагоре дар холаби сухани мавзун 
рехта, ба ояндагон мерос гузорад. ашъори Сахобй бисёре аз пахлухои хаёти 
маънавию фархангй ва идтимоиро дар бар гирифтааст. У аз як дониб ишху 
мухаббат, шодию нишот, одобу ахлохи шоистаи инсониро васф намуда, аз 
дониби дигар, зулму ситам, инсонбадбинй, кинаварй, дангу низоъ ва даххо 
амали зиштро мавриди накухиш харор медихад” (дисс., сад. 67, 74, 77).

Фаслхои дигари диссертатсия “Бархе аз вижагихои газалиёти Сахобии 
Астарободй” ва “Таъсирпазирии Сахобии Астарободй аз пешиниён» унвон 
дошта, довталаби дарадаи илмй дар ин фаслхо хусусиятхои газалиёти адиб ва 
таассури уро дар иншои шеър аз шуарои мутададдимин ба риштаи нахд 
кашида, ба хулосае омадааст, ки “яке аз хусусиятхои хоси ашъори шоир 
истифодаи зиёди санъати талмех мебошад. Ин санъат дар газалиёти Сахобй 
вазифахои гуногун дошта, ба ашъори шоир дило ва рангорангии тозае 
бахшидааст. Монандй дар дигар пахдухои эдодиёти Х,офиз, Саъдй, Хайём, 
Хдпюлй ва Сахобй дида мешавад, миндумла дар корбурдй талмехот, иборахо 
ва ташбеххо низ ба назар мерасад. Аз тахлилу таххихи ашъори Сахобии 
Астарободй бармеояд, ки у аз шоирони мазкур бахрадои зиёде гирифтааст, 
аммо такдид накардааст, балки бо тобишу маонии дигаргуна ва хатто гохе 
содатару хубтару нозуктаре мафхуму маънихоро ба риштаи назм кашидааст” 
(дисс., сах. 87, 99).

Диссертант дар боби сеюм «Рубоиёти Сахобй ва мавзуву мухтавои 
онхо» ба баррасии мавзуъ, мухтаво, андешахои идтимой, ирфонй, ахлохй, 
забои ва услуби баёни рубоиёти адиб пардохтааст. Рубоиёти Сахобй бо тарзу
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услуби хос эдод шуда, дар онх,о масъалах,ои мухимми зиндагй, мавзуъдои 
панду ахлок;, танкдци замон, адолатпарварй ва инсондустии худро ба забони 
сода, дастрас, оммафахм ва хушобуранги адабй баён ёфтаанд.

Дар ашъори шоир ва забону баёни у дурдонахои зиёде ба чашм 
мехуранд, ки хонандаро метавонанд ба дунёи зебои шеъру шоирй бибаранд.

Диссертант дар зерфаслхои “Андешахои идтимой дар рубоиёти шоир”, 
“Андешахои ирфрнй дар рубоихри Сахрбй” ва “Андешахои ахлок;й дар 
рубоиёти шоир” ба хулосае омадааст, ки “Сахрбй аслан шоири ориф ва 
суфимашраб буда, рубоиёти у масоили фалсафиро дар бар гирифта, 
орифонаву онпщона ва пандуахлокй мебошанд. Аксари рубоихри Сахрбй 
зохрран ошикрна намоянд хам, дар онх,о масоили мубрами ирфонию фалсафй 
матрах, гардидааст. Ашъори у бисёре аз пахлухои хаёти инсониро дар бар 
гирифтааст, вале дойр ба хама данбахои ашъори у сухан гуфтан дар ин до 
имкон надорад. Хусусан, масоили ахлохй дар ашъори у дойгохи воло доранд, 
зеро инсонхоро пайи некию накукорй, вахдату худшиносй ва дурй дустан аз 
хама туна ихтилофоту таассуботи динию мазхабй хидоят мекунанд” (дисс., 
сах. 116, 128).

Диссертант дар зерфасли “Забои ва услуби баёни адиб” “ашъори Сахобй 
бо тарзу услуби хос эдод шуда, дар ашъори у охангхои ошикрнаву орифона 
хуб ба хам гирех хурдаанду зебо ва дилнишин дилва мекунанд. Мухим ин аст, 
ки вай асосан масъалахои мухимми зиндагй, мавзуъхои панду ахлок;, танк;иди 
замон, адолатпарварй ва инсондустии худро ба забони сода, дастрас, 
оммафахм ва хушобуранги адабй баён кардааст” (дисс., сах. 144).

Хулосаи диссертатсияи Баёнов Махмаднабй Бачадонович фарогири 
асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 19 банд 
фарохам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хар банд ба махола ва 
таълифоти довталаби дарадаи илмй оварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои долиби 
таваддух дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида расиданд, ки бо 
нияти пешрафти корхои таххии минбаъдаи муаллиф, зикри онхоро зарур 
мехисобем:

1. Дар бахшй дарадаи тахкдхи мавзуъ тартиби хронологй то дое риоя 
нашудааст. Бояд номи Давохирй Х,.Ё., ки девони газалиёти Сахобиро, ки соли 
1348 ба табъ расонидааст, бояд пеш аз Акбари Бехдорванд дойгузин мешуд 
(дисс., сах. 6).

2. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия галатхои услубй (тахдиди 
адабиёти форсии тодикй вусъати тоза касб намуд. - дисс., сах. 3.) ба чашм 
мерасанд. Чй гуна метавон,.ки вусъати тозаро касб кард?

3. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия галатхои имлой ва техникй 
(Шуъба -  дисс., сах. 8, мавзу -  дисс., сах. 47, дустудуи -  дисс., сах. 47,) ва риоя 
нагардидани Кридахои аломатхои китобат (нагузоштани аломати вергул пас 
аз вожагони асосан -  дисс., сах. 4, аслан -  сах.5 , хатто -  сах. 6, албатта -  сах. 
8, хусусан -  сах. 10, инчунин -  сах. 11, кдбл аз хама -  сах. 11) ба назар мерасанд.

4. Дар диссертатсия баъзан андешахои бахсбарангез ба чашм 
мерасанд, ки ислохи онхо, ба пиндори мо, бар салохи кор хохад буд. Масалан,
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дар сахифаи 47-уми диссертатсия дарч, шудааст, ки «гуногунии мавзуъ ва 
мундаридаи ашъори Сахобй далели он аст, ки у сохиби табъи хуби шоирй 
будааст». Оё гуногунии мавзуъ ва мундаридаи ашъор метавонад, ки махдки 
сохиби табъи хуби шоирй бошад?

Хдмчунин, дар зербоби “Бархе аз вижагихои газалиёти Сахобии 
Астарободй” навиштааст, ки “яке аз хусусиятхои газалиёти шоир дар он аст, 
ки онхо аз 4 то 10 байтро ташкил менамоянд” (дисс., сах. 79). Ин гуфта 
вижагии газал аст. Марбути газали ин ё он адиб нест.

5. Фасли аввали боби дуюми диссертатсия, ки “Газал ва анъанаи 
газалсарой” унвон дорад, бештар иттилои такрорро фарогир аст. Зеро то ба 
ин замон А.Мирзоев, А.Афсахзод, Х.Шарифов, А.Сатторзода, Б.Максудов, 
А. Насриддинов, Т. Атахонов дар Тодикистон ва даххо нафар берун аз 
кишвари мо (Сайид Нафисй (Ахвол ва осори Рудакй), Шиблии Нуъмонй 
(Шеър-ул-адам), Зайнулобидини Муътаман, Забехулло Сафо (Таърихи 
адабиёт дар Эрон), Бертеле Е.Э. (Две газели Баба Кухи), Рейснер М. Л. 
Эволюция классической газели на фарси (X—XIV века).- М.: Наука. Главная 
редакция восточной литературы, 1989.- 224 с.) ва дигарон родеъ ба ин мавзуъ 
сухан гуфтаанд, ки нисбат ба ацидаи мухаккикони мазкур ягон фикри наве 
дар ин фасли диссертатсия ба чашм намерасад. Чунончи, хулосаи зерфасли 
мазкур чунин аст: “... баъд аз Сахобй шоироне мисли Назирй, Урфй, Толиб, 
Калим, Соиби Табрезй, Саййидои Насафй, Бедили Дехлавй ва дигарон 
анъанаи газалсароиро идома доданд. Бино бар ин, дар замони мо низ газал 
хамчун як жанри маъмулу машхури адабй истифода мегардад” (дисс., сах. 53).

6. Гохо ихтилофи назари диссертант дар хулосахо чашмгир аст. 
Чунончи, дар фасли “Андешахои ицтимой дар рубоиёти шоир” ба чунин 
хулоса омадааст: “Маълум мегардад, ки агарчи Сахобии Астарободй дар 
таърихи адабиёти форсии тоцикй хамчун шоири ориф ва мутасаввиф 
шинохта мешавад, вале дар эч;одиёташ ба масоили ичдимой низ зиёд дахл 
кардааст. Аммо ончи аз андешахои ицтимоии шоир дар ин фасл гуфта шуд, 
бозгукунандаи мазмуну мухтавои рубоиёти у буда наметавонад, зеро Сахобй 
аслан шоири ориф ва суфимашраб буда, рубоиёти у масоили фалсафиро дар 
бар гирифта, брифонаву ошицона ва пандуахлоцй мебошанд. Аз ин цихат 
мазмуну мухтавои рубоиёти шоир ва хунари рубоисароии уро дар фаслхои 
дигар ба риштаи тахлил кашида, ба онхо ба кадри тавон бахо хохем дод” 
(дисс., сах. 116). Мавзуи ошикй ва панду ахлокй низ ицтимоист.

7. Диссертант, навиштааст, ки “... рубой жанри адабиест, ки бештар 
масоили фалсафию ирфониро дар бар мегирад” (дисс., сах. 128). Ин матлаб 
низ сахехият мехохад. Зеро аз Рудакй то ба имруз рубой на танхо масоили 
фалсафию ирфонй, балки мавзуоти дигарро низ фарогир аст.

8. Унвони фасли «Забои ва услуби баёни адиб» тобиши нахвй 
гирифтааст (дисс., сах. 136). Ба цойи истилохи «услуб» истифодаи «сабк» 
бехтар мебуд.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия ва 
нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти илмию 
амалии кори тахкикии Баёнов Махмаднабй Бачацонович хусни аз ин хам 
бештар зам менамоянд.
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Автореферат ва мадолахре, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
тахдидшаванда нашр намудааст, мухдавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва масъаладои 
тахдидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.01 -  
Адабиёти тодик комилан мувофидат менамояд.

Коркарди амалии натидадои тахдид ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Баёнов Мах,маднабй Бачадонович дар 
мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у» ба талаботи банддои 31-35- 
и Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо дарори Х,укумати Думдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.01 -  Адабиёти тодик сазовор 
мебошад.

Мударризи расмй: 
номзади илми филология, дотсенти
кафедраи забони тодикй ва ду-----------------
Академияи идоракунии давла

«29» майи соли 2023.

Сурога: 734003, Думдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, нодияи Исмоили Сомонй, 
кучаи Саид Носир, 33 
Тел.: (+992) 92 757 32 28:
E-mail: ssssharif@mail.ru

Хамидов

шадр±г manut, пидплп jtxc/Iviweijiei v̂ cnviuriEi,
кучаи Саид Носир, 33
Телефон: (+992-37) 224-17-86; факс: 224-17-87. 
E-mail: info@apa.ti

«29» майи соли 2023.

назди Президенти Думхурии Шарипов
Шариф Радмонович

одрух Бозорович
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